Lecta quam accepimus ab imperatoria vere pote-  
state, et Deo coronato principatu, episuola, gaudio  
simul repleti sumus et admiratione. Gaudio certe, eo  
quod lætum per eandem accepimus nuntium, im-  
perium vestrum extra omnem conspirationis aleam  
a Deo positum et custoditum, supra omnes insur-  
gentium machinationes constitutum, liberum et  
quietum ab omni alio causu et infirmitate. Et hæc  
erant, quæ nos gaudio inexplicabili et exsultatione  
repleverunt : admiratione porro capti sumus, et ad  
lacrymas adacti effundendas, dum humanam deplo-  
ramus vanitatem ; nimirum cum non pauci sint qui  
magna gratia, gloria multiplici floreant, qui cum  
possideant ingentes opes, ita ut contenti deberent  
esse cum possessis, et proprium ipsorum modulum  
agnoscere, benefactorum vero omni laudis præconio,  
et veneratione prosequi teneantur ; illi tamen  
inexplebilem præ se ferunt cupiditatem, omni stu-  
dio et contentione se immiscent omnibus, in ipso-  
rum caput quidem benemeritum audent tumultuo-  
sius insolescere, ita ut de Salmoneo fabulam opere  
ipso exhibeant completam : unde contingit, ut non  
modo de spe, quam sibi per somnum confinxerant,  
et qua evehuntur, excident ; verum etiam per insi-  
pientiam ab iis ipsis se exterminent, quorum justa  
potestate, dominio et concessione fruebantur. Illius-  
modi istud est quod (utinam non ita contigisset !)   
per litteras facti certiores intelleximus, in illo abje-  
cto et humiliato homine perpetratum (neque enim  
quo alio eum nomine notem satis intelligo, qui  
memor sim humanæ miseriæ) ille tantum non ad  
regni sceptrum per dextram vestram munificam exal-  
tatus, ita ut licet nominis imperatorii et tituli non  
esset particeps, potestatem tamen tecum dividebat,  
magnitudinem beneficii ferre nequivit ; non erat  
contentus iis quibus fuit dignatus, nec gratias ha-  
bebat pro fruitione habitis, sed extra lineas pedem  
promovens, et manus in opprobium benefactoris  
retendens, capitique ejus insidiatus, vitam ipsam  
tandem, insolentiores spes suas, inanes spiritus,  
miseram heu et miserandum in modum, abiit hinc  
relinquens. Indolui quidem (o misericors et mitis-  
sima potestas) cum rescivi immaturæ neci hominem  
datum ; magis, quod affectatæ tyrannidis pœnam,  
oppetiit mortem. Certe, non patitur subire animum  
meum suspicionem vestræ potestatis virtus et cle-  
mentia, commentitias venisse ad me litteras, vel  
alio modo quam quo in illis narratur, quæ illum  
concernebant contigisse, unde fiet ut coronetur ille,  
ringantur alii. Atque hinc lethalem a dolore ac-  
cepi infliciam plagam, dum memoria inter alia

recolo, quod in ipso improbitatis actu hinc abripiebatur, ita ut neque lacrymis abluerit sordes vitæ et inquinamenta, quæ miseræ naturæ nostræ astricla solent inhærerere; nec ob injurias, quibus fortassis alios affecerat, ullam declararat pœnitentiam; nec ullo alio modo Judicem in altera vita futurum conciliatum dare studuerat; itaque delictis onustus ad ejusdem tribunal transmissus est: sed prout secreto Dei judicio decretum fuerat, ita ille finem vitæ consequeretur: multis quidem stupor, non paucis admonitio, quibusdam commiseratio, pluribus hæsitatio fiebat. Tu autem, rogamus (regum decus et ornamentum, patriæ exaltatio, imperii stabilimentum, et Christianorum omnium, qui vocantur amor, deliciæ et gloriatio), quantocius ad nos festinato; redde desiderium desiderantibus; libera nos primum a captivitate, qua, dum tua caremus præsentia, detinemur; refice nos et refrigera ab illa miseria, qua detinemur, dum vestra non adest præsens refocillatio; gratiam hanc primam et præcipuam urbi tuæ et civibus impertito, ut possint manibus et linguis cum libertate summa debitas tibi acclamationes, et, o imperator, coram efferre; tangat te canities sacri et venerandi senatus; flectere ad preces cujuscunque ætatis, virorum, feminarum, puellorum: certe enim omnes uno animo, voce una, dominationis vestræ præsentiam efflagitant. Quod si apud telocum habeat cura et respectus (quod scio sic habere) archipræsulis tui, ipsum tibi finge coram adesse, et manu manum apprehensam ad propriam pertrahere civitatem, ad Dei templum, apud quem spes repositas habes, ad ipsius imperii sacraria. Certe, tibi supplicamus omnes; spes nostras noli, quæso, pudefacere, aut preces rejicere. Speramus enim in Deo vero nostro Jesu Christo futurum esse, ut cum ad regiam hanc urbem vestra potentia revertetur, mœroris tenebras a republica depelles, hostium et inimicorum insolentias magis adhuc magisque contundes, consilio, prudentia, militari disciplina, superior deviceris; idque per intercessionem sanctissimæ Dei genitricis, et omnium sanctorum. Amen.

## EPIST. XII.

*Eidem.*

D

Edita a Montacutio (ep. 49, p. 80).

Recessisti a nobis, et nos a nobismetipsis; viventes non vivimus, nec movemur moti. Quod si Domini promissum dignaretur nostræ humilitatis precibus annuere, vel Cretam Byzantium transferremus: vel Byzantium cum nobis Cretæ copularem, sed moriens unde fit ut scribam, aut ut mutus loquar? unicum si dixero, silentium teneo. Festina, o regum et filiorum decus! et vel nos captivos Cretam ducito, vel Byzantinos de captivitate libera, qui captivos a conspectu tuo detineri tam male ferunt.